
 

Mod. A - originale 

  
DECRETO N.      88           DEL 20/07/2021 
 
 
OGGETTO: Decreto n. 172 del 31 novembre 2020: Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, 
di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni (ID SIGEF 1403), Lotto 1, CIG 55187486EA; contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B per 
l’acquisto di servizi di Cloud Enabling al fine di definire una soluzione che consenta l’implementazione di una 
piattaforma IaaS/PaaS/SaaS mediante il deploy delle componenti software licenziate, già in possesso 
dell’amministrazione, delle suites Vmware vRealize e Vmware NSX, per attuare la convergenza degli enti 
territoriali. Proroga del contratto esecutivo sino al 20/07/2022. 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  
Con il presente provvedimento si proroga sino al 20/07/2022 il contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B tra 
Regione del Veneto e la società la società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 
20100, codice fiscale/partita IVA 00488410010, mandataria del costituito raggruppamento costituito tra la stessa e 
le società mandanti Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul 
Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 
12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi 
Bassi, (nota anche come DXC Technology), Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 
00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia 
dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, 
raccolta 26873 e Postel S.p.A. con socio unico con sede legale in Roma, Via Spinola 11, codice fiscale n. 
04839740489 e partita IVA n. 05692591000, sottoscritto in data 30/11/2020. Si dà atto che detta proroga non 
comporterà un incremento della spesa impegnata con Decreto n. 172 del 31 novembre 2020 del Direttore della 
Direzione ICT e Agenda Digitale, registrata al n. 1943/2021 sul capitolo 7200 per l’importo di Euro 48.877,36 iva 
inclusa. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ICT E AGENDA DIGITALE  
 
Premesso che: 
- Con Decreto n. 163 in data 16/11/2020 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, si è disposto di 
procedere all’appalto per l’acquisto di servizi di Cloud Enabling al fine di definire una soluzione che consenta 
l’implementazione di una piattaforma IaaS/PaaS/SaaS mediante il deploy delle componenti software licenziate, già 
in possesso dell’amministrazione, delle suites Vmware vRealize e Vmware NSX, per attuare la convergenza degli 
enti territoriali, mediante adesione al Contratto Quadro “per “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 
Realizzazione di Portali e Servizi on-line e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni – ID 
SIGEF 1403–Lotto 1”, cig. 55187486EA, ai sensi dell’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per 
l’importo di Euro 39.802,41= iva esclusa e per una durata dalla sottoscrizione al 20/07/2021, con ciò approvando il 
Progetto dei Fabbisogni trasmesso dal Raggruppamento aggiudicatario tra le società Telecom Italia S.p.A, 
Enterprise Services Italia S.r.l., Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., 
Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. con socio 
unico, n. 2080007580279004PJF del 27/07/2020, agli atti al prot. n. 297947 in data 28/07/2020; con il medesimo 
decreto sono state assunte le prenotazioni n. 6983/2020 e n. 1490/2021; 
- il medesimo Decreto dava atto, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 300, comma 2, del d.P.R. n. 
207/2010, che il Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, dott. Idelfo Borgo, era il Responsabile del 
procedimento; 
- lo stesso dava atto che in previsione dell’adesione all’Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi Cloud 
Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche 



Mod. A –  originale                                                               pag. 2 di 4 

Amministrazioni (ID SIGEF 1403), Lotto 1, CIG 55187486EA, stipulato il 20 luglio 2016 tra Consip S.p.a. e la 
società Telecom Italia S.p.A., mandataria del costituito raggruppamento tra la stessa e le società Enterprise Services 
Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., per una durata di 36 mesi, prorogata di ulteriori 24 mesi, con 
scadenza al 20 luglio 2021, al fine di acquistare servizi per definire una soluzione che consenta l’implementazione 
di una piattaforma IaaS/PaaS/SaaS mediante il deploy delle componenti software licenziate, già in possesso 
dell’amministrazione, delle suites Vmware vRealize e Vmware NSX, per attuare la convergenza degli enti 
territoriali, la Direzione ICT e Agenda Digitale della Regione del Veneto aveva inviato in data 08/07/2020, prot. n. 
0271038, il Piano dei Fabbisogni, cui aveva fatto seguito la trasmissione da parte del raggruppamento 
aggiudicatario del progetto dei Fabbisogni n. 2080007580279004PJF del 27/07/2020, agli atti al prot. n. 297947 in 
data 28/07/2020; si dava altresì atto che dall’esame dell’Accordo Quadro e del Progetto dei Fabbisogni era emersa 
la convenienza per l’Amministrazione Regionale - sia in termini di efficienza che di economicità - della proposta 
formulata dalla società Telecom Italia S.p.a., mandataria del suindicato costituito raggruppamento (prot. n. 297947 
in data 28/07/2020); 
- il contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B tra Regione del Veneto e la società la società Telecom Italia 
S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 00488410010, 
mandataria del costituito raggruppamento costituito tra la stessa e le società mandanti Enterprise Services Italia 
S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio (Milano), Via A. Grandi n. 4, codice 
fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 12582280157, Società con socio unico, soggetta a 
direzione e coordinamento di ES Hague B.V., Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), Poste 
Italiane S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA 
n. 01114601006, che ha incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con 
atto notaio in Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873 e Postel S.p.A. con socio unico con sede 
legale in Roma, Via Spinola 11, codice fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, è stato sottoscritto in 
data 30/11/2020 sino al 20/07/2021; 
- Con Decreto n. 172 del 31 novembre 2020 è stato assunto l’impegno di spesa, registrato al n. 1943/2021 sul 
capitolo 7200 per l’importo di Euro 48.877,36 iva inclusa; 
 
Atteso che: 
- l’Accordo Quadro Lotto 1, CIG 55187486EA, stipulato il 20 luglio 2016, tra Consip S.p.a. e la società Telecom 
Italia S.p.A., mandataria del costituito raggruppamento tra la stessa e le società Enterprise Services Italia S.r.l., 
Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., per una durata di 36 mesi, prorogata di ulteriori 24 mesi, con scadenza al 20 
luglio 2021, con prot. n. 323/2021, è stato prorogato sino al 20/07/2022; l’importo contrattuale è stato inoltre 
incrementato di un importo massimo di Euro 150.000.000,00, pari cioè al 30% dell’originario importo contrattuale, 
sino alla concorrenza dell’importo massimo complessivo di Euro 750.000.000,00; 
- la proroga del contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B per ulteriori 12 mesi, sino al 20/07/2022 stipulata 
sulla base della modulistica predisposta da Consip risulta opportuna in quanto le attività necessarie per 
l’implementazione della piattaforma IaaS mediante il deploy delle componenti software della suite Vmware 
vRealize e Vmware NSX licenziate, già in possesso dell’amministrazione, secondo le best practices Vmware in 
ambiente di produzione non sono ancora state concluse. Il motivo del ritardo è da ricondurre all’amministrazione 
che, nonostante gli sforzi profusi, non è riuscita a mettere a disposizione l’Hardware necessario e adeguato alla 
prosecuzione delle attività di implementazione subendo una battuta d’arresto al termine della fase di analisi. Le 
attività dovranno continuare ed essere concluse entro i termini della proroga in quanto sono volte a creare 
un’infrastruttura minimale, riutilizzabile e facilmente espandibile nel caso in cui il Regione del Veneto decida di 
dover scalare verso verticalmente o raggiungere certificazioni specifiche (Come ad esempio la certifica Agid CSP 
IaaS); 
- detta proroga non comporterà un incremento della spesa impegnata con Decreto n. 172 del 31 novembre 2020 del 
Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, registrata al n. 1943/2021 sul capitolo 7200 per l’importo di Euro 
48.558,94 iva inclusa; 
 
Dato atto che: 
- non ci siano altri strumenti Consip, tra quelli previsti dalla Legge di Stabilità 2016, idonei e disponibili alla data 
odierna; 
- è impossibile attendere le attivazioni dell’iniziativa di gara “Public Cloud IaaS e PaaS”, attualmente in fase di 
aggiudicazione ma prevista oltre l’attuale scadenza del prossimo luglio 2021, per prestazioni identiche o analoghe a 
quelle dei Contratti Quadro in essere; 
- l’atto di proroga del contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B sino al 20/07/2022 è stato stipulato tra le parti 



Mod. A –  originale                                                               pag. 3 di 4 

in data odierna.  
 
Visto l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che stabilisce che “al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”. 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce gli atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici di servizi, forniture, opere devono essere pubblicati sul profilo del committente, nelle sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
- Visto l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
- Visto l’art.18, comma 3 del D.Lgs.1 dic.2009 n. 177; 
- Visto il Dpcm 23 giugno 2010; 
- Visto l’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972; 
- Vista la Legge n. 241 del 1990; 
- Visto l’art. 2 co. 2 lett. g) della legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012; 
- Visto il D.Lgs n. 163/2006;  
- Visto il D.Lgs n. 50/2016; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e il successivo D.Lgs 126/2014 integrativo e correttivo; 
- Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
 

DECRETA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto che l’Accordo Quadro Lotto 1, CIG 55187486EA, stipulato il 20 luglio 2016, tra Consip 

S.p.a. e la società Telecom Italia S.p.A., mandataria del costituito raggruppamento tra la stessa e le società 
Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A., per una durata di 36 mesi, prorogata di 
ulteriori 24 mesi, con scadenza al 20 luglio 2021, con prot. n. 323/2021, è stato prorogato sino al 
20/07/2022; l’importo contrattuale è stato inoltre incrementato di un importo massimo di Euro 
150.000.000,00, pari cioè al 30% dell’originario importo contrattuale, sino alla concorrenza dell’importo 
massimo complessivo di Euro 750.000.000,00; 

3. di prorogare il contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B stipulato tra Regione del Veneto e la società 
Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, codice fiscale/partita IVA 
00488410010, mandataria del costituito raggruppamento costituito tra la stessa e le società mandanti 
Enterprise Services Italia S.r.l. (già HPE Services Italia S.r.l.), con sede legale in Cernusco sul Naviglio 
(Milano), Via A. Grandi n. 4, codice fiscale e numero di iscrizione 00282140029, partita IVA 
12582280157, Società con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di ES Hague B.V., 
Amstelveen, Paesi Bassi, (nota anche come DXC Technology), Poste Italiane S.p.A. con sede legale in 
Roma, Viale Europa n. 190 – 00144, codice fiscale n. 97103880585 e partita IVA n. 01114601006, che ha 
incorporato per fusione, con efficacia dal 1 aprile 2017, la mandante Postecom S.p.A. con atto notaio in 
Roma dr. Nicola Atlante repertorio n. 53665, raccolta 26873 e Postel S.p.A. con socio unico con sede 
legale in Roma, Via Spinola 11, codice fiscale n. 04839740489 e partita IVA n. 05692591000, in data  
30/11/2020 sino al 20/07/2021, per ulteriori 12 mesi sino al 20/07/2022; 

4. di dare atto che l’atto di proroga del contratto esecutivo Cig derivato ZC22F3CA1B sino al 20/07/2022 è 
stato stipulato tra le parti in data odierna; 

5. di dare atto che la presente proroga contrattuale non comporta un incremento della spesa impegnata con 
Decreto n. 172 del 31 novembre 2020 del Direttore della Direzione ICT e Agenda Digitale, registrato al n. 
1943/2021 sul capitolo 7200 per l’importo di Euro 48.558,94 iva inclusa; 



Mod. A –  originale                                                               pag. 4 di 4 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

7. di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del 
Veneto. 

Firmato digitalmente 
Il Direttore  

dott. Idelfo Borgo 
 
 
Posizione organizzativa 
Convergenza e Modelli Architetturali per i sistemi ICT 
Ing. Matteo Scarpa 
 
 
 


		2021-07-20T13:13:48+0000
	BORGO IDELFO




